
 

 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

администрации Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края 

 

 

с.Дивное 
30 декабря 2020 г.                                                                                          № 24-п 
 
 
 
Об утверждении программы Апанасенковского муниципального округа 
Ставропольского края «Обеспечение общественного порядка, профилактика 
правонарушений, незаконного потребления и оборота наркотиков, злоупот-
ребления алкогольной продукции» 
 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Феде-

ральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», постанов-

лениями администрации Апанасенковского муниципального района Ставро-

польского края от 02 октября 2020 г. № 488-п «Об утверждении Порядка раз-

работки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края», от 30 ок-

тября 2020 г. № 532-п «Об утверждении методических указаний по разработ-

ке и реализации муниципальных программ Апанасенковского муниципаль-

ного округа Ставропольского края», от 05 ноября 2020 г. № 534-п «О Переч-

не муниципальных программ Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края, планируемых к разработке» администрация Апана-

сенковского муниципального округа Ставропольского края  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемую программу Апанасенковского муниципаль-

ного округа Ставропольского края «Обеспечение общественного порядка, 

профилактика правонарушений, незаконного потребления и оборота 

наркотиков, злоупотребления алкогольной продукции». 

 

2. Признать утратившим силу постановление администрации Апана-

сенковского муниципального района Ставропольского края от 30 декабря 

2019 г. № 693-п «Об утверждении программы Апанасенковского муници-

пального района Ставропольского края «Обеспечение общественного поряд-

ка, профилактика правонарушений, незаконного потребления и оборота нар-

котиков, злоупотребления алкогольной продукции». 



 

3. Обнародовать настоящее постановление в муниципальном казенном 

учреждении культуры «Апанасенковская межпоселенческая центральная 

библиотека».  

 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2021 года. 
 
 
 
Глава Апанасенковского  
муниципального округа     
Ставропольского края                                                                        В.Н.Ткаченко 
 



 

УТВЕРЖДЕНА 
 

постановлением администрации 
Апанасенковского 

муниципального округа 
Ставропольского края 

 
от 30 декабря 2020 г. № 24-п 

 

 

 
Муниципальная программа  

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 
«Обеспечение общественного порядка, профилактика 

правонарушений, незаконного потребления и оборота наркотиков, злоупотребления алко-
гольной продукции» 

 
Паспорт 

муниципальной программы 
 Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края  

«Обеспечение общественного порядка, 
профилактика правонарушений, незаконного потребления 

и оборота наркотиков, злоупотребления алкогольной продукции» 
 

Наименование Программы Муниципальная программа «Обеспечение обществен-

ного порядка, профилактика правонарушений, неза-

конного потребления и оборота наркотиков, злоупот-

ребления алкогольной продукции (далее - Программа) 

Ответственный исполнитель  

Программы 

администрация Апанасенковского муниципального ок-

руга Ставропольского края (далее - ААМО СК) 

Соисполнители Программы территориальные отделы администрации Апанасенков-

ского муниципального округа Ставропольского края 

(далее – территориальные отделы)  

 

отдел образования администрации Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края (далее – 

отдел образования),  

 

отдел культуры администрации Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края (далее – 

отдел культуры), 

 

отдел социального развития администрации Апанасен-

ковского муниципального округа Ставропольского 

края (далее – отдел социального развития), 

 

отдел по делам гражданской обороны, чрезвычайным 

ситуациям и общественной безопасности администра-

ции Апанасенковского муниципального округа Став-

ропольского края (далее – отдел ГО, ЧС и обществен-

ной безопасности), 

 



 

управления труда и социальной защиты населения ад-

министрации Апанасенковского муниципального окру-

га Ставропольского края (далее – управление труда и 

социальной защиты населения), 

Участники программы Отдел министерства внутренних дел России по Апана-

сенковскому округу (далее – ОМВД России по Апана-

сенковскому округу ) (по согласованию), 

 

ГБУЗ СК «Апанасенковская РБ имени Н.И. Пальчико-

ва» (по согласованию), 

 

Государственное казенное учреждение «Центр занято-

сти населения Апанасенковского района» (далее – 

Центр занятости населения), 

 

Государственное бюджетное учреждение социального 

обслуживания «Апанасенковский центр социальной 

помощи семье и детям» (далее - Апанасенковский 

ЦСПС и Д) 

 

ГБПОУ «Агротехнический техникум» с.Дивное 

Цели Программы реализация в Апанасенковском муниципальном округе 

Ставропольского края политики в сфере профилактики 

правонарушений и мер по противодействию незакон-

ному потреблению и обороту наркотических средств и 

психотропных веществ, создание условий для укрепле-

ния правопорядка и обеспечения общественной безо-

пасности. 

Индикаторы достижения целей 

Программы 

доля населения Апанасенковского муниципального ок-

руга Ставропольского края, систематически занимаю-

щегося физической культурой и спортом, в общей чис-

ленности населения Апанасенковского муниципально-

го округа Ставропольского края 

 количество преступлений, совершенных на территории 

Апанасенковского муниципального округа Ставро-

польского края лицами в состоянии алкогольного опья-

нения 

 доля трудоустроенных лиц, отбывающих наказание, не 

связанное с лишением свободы и освободившихся из 

мест лишения свободы, от общего количества граждан 

дайной категории 

 доля народных дружинников в Апанасенковском му-

ниципальном округе Ставропольского края, обученных 

действиям в условиях, связанных с применением физи-

ческой силы, оказанию первой помощи пострадавшим, 

в общей численности народных дружинников Апана-

сенковского муниципального округа Ставропольского 



 

края 

 количество членов народных дружин, внесённых 

в региональный реестр народных дружин принимаю-

щих участие в охране общественного порядка на терри-

тории Апанасенковского муниципального округа Став-

ропольского края 

 удельный вес преступлений, совершенных несо-

вершеннолетними в Апанасенковском муниципальном 

округе Ставропольского края, в общем количестве пре-

ступлений, совершенных в Апанасенковском муници-

пальном округе Ставропольского края; 

 количество преступлений выявленных на террито-

рии Апанасенковского муниципального округа Ставро-

польского края в сфере незаконного потребления и 

оборота наркотических средств, психотропных веществ 

или их аналогов, а так же незаконного оборота расте-

ний, содержащих наркотические средства или психо-

тропные вещества, либо их частей, содержащих нарко-

тические средства или психотропные вещества 

 количество проведенных профилактических анти-

наркотических мероприятий 

 снижение доли нарушений, зарегистрированных в 

Апанасенковском муниципальном округе Ставрополь-

ского края в сфере миграционного законодательства 

Российской Федерации, в общем количестве правона-

рушений, зарегистрированных в Апанасенковском му-

ниципальном округе Ставропольского края 

Сроки реализации Программы 2021 - 2026 годы 

 

Объёмы и источники финансового 

обеспечения Программы  

объем финансового обеспечения Программы составит 

1200,00 тыс. рублей, в том числе по источникам финан-

сового обеспечения: 

бюджет Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края (далее – бюджет округа) 1200,00 

тыс. рублей, в том числе по годам: 

 в 2021 году - 200 тыс. рублей; 

 в 2022 году – 200 тыс. рублей; 

 в 2023 году - 200 тыс. рублей; 

 в 2024 году - 200 тыс. рублей; 

 в 2025 году - 200 тыс. рублей; 

 в 2026 году - 200 тыс. рублей. 



 

Ожидаемые конечные результаты 

реализации Программы 

увеличение доли населения Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края, систе-

матически занимающегося физической культурой и 

спортом, в общей численности населения Апанасен-

ковского муниципального округа Ставропольского 

края с 49,0 процентов в 2021 году до 55,0 процентов в 

2026 году; 

 снижение количества преступлений, совершаемых 

на территории Апанасенковского муниципального ок-

руга Ставропольского края лицами в состоянии алко-

гольного опьянения с 45 в 2021 году до 40 к 2026 году; 

 увеличение доли трудоустроенных лиц, отбы-

вающих наказание, не связанное с лишением свободы и 

освободившихся из мест лишения свободы, от общего 

количества граждан дайной категории с 3,1% в 2021 

году до 3,6% к 2026 году; 

 увеличение доли народных дружинников в Апа-

насенковском муниципальном округе Ставропольского 

края, обученных действиям в условиях, связанных с 

применением физической силы, оказанию первой по-

мощи пострадавшим, в общей численности народных 

дружинников Апанасенковского муниципального окру-

га Ставропольского края с 82,0 процента в 2021 году до 

90,0 процента в 2026 году; 

 увеличение количества членов народных дружин, 

внесённых в региональный реестр народных дружин 

принимающих участие в охране общественного поряд-

ка на территории Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края, с 83 чел в 2021 году до 

90 в 2026 году; 

 снижение удельного веса преступлений, совер-

шенных несовершеннолетними в Апанасенковском му-

ниципальном округе Ставропольского края, в общем 

количестве преступлений, совершенных в Апанасен-

ковском муниципальном округе Ставропольского края,  

с 4,0 в 2021 году до 3,7 в 2026 году; 

 увеличение количества преступлений выявленных 

на территории Апанасенковского муниципального ок-

руга Ставропольского края в сфере незаконного по-

требления и оборота наркотических средств, психо-

тропных веществ или их аналогов, а так же незаконно-

го оборота растений, содержащих наркотические сред-

ства или психотропные вещества, либо их частей, со-

держащих наркотические средства или психотропные 

вещества в Апанасенковском муниципальном округе 

Ставропольского края с 14 преступлений в 2021 году 

до 17 преступлений к 2026 году; 



 

 увеличение количества проведенных профилакти-

ческих антинаркотических мероприятий с 675 в 2021 

году до 700 к 2026 году; 

 снижение доли нарушений, зарегистрированных в 

Апанасенковском муниципальном округе Ставрополь-

ского края в сфере миграционного законодательства 

Российской Федерации, в общем количестве правона-

рушений, зарегистрированных в Апанасенковском му-

ниципальном округе Ставропольского края, с 4,2% в 

2021 году до 3,6% в 2026 году. 

 
Приоритеты и цели принимаемых мер в сфере обеспечение общественного порядка, про-

филактики правонарушений, незаконного потребления и оборота наркотиков, злоупотреб-
ления алкогольной продукцией в Апанасенковском муниципальном округе Ставрополь-

ского края  
 

Программа сформирована исходя из принципов долгосрочных целей социально-

экономического развития Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края и показателей (индикаторов) их достижения в соответствии с: 

Стратегией национальной безопасности Российской Федерации, утвержденной 

Указом Президента Российской Федерации от 31 декабря 2015 года № 683; 

Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах»; 

Федеральным законом «О полиции»; 

Федеральным законом «Об участии граждан в охране общественного порядка»; 

Федеральным законом «Об основах системы профилактики правонарушений в Рос-

сийской Федерации»; 

Федеральным законом «О войсках национальной гвардии Российской Федерации»; 

Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

местного самоуправления в Российской Федерации»,  

Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предостав-

ления государственных и муниципальных услуг»; 

Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом плани-

ровании в Российской Федерации»;  

Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О нацио-

нальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 

2024 года»; 

Стратегией социально-экономического развития Северо-Кавказского федерального 

округа до 2025 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации 

от 6 сентября 2010 г. № 1485-р; 

Законом Ставропольского края «Об административных правонарушениях в Став-

ропольском крае»; 

Законом Ставропольского края «О привлечении членов казачьих обществ к госу-

дарственной или иной службе в Ставропольском крае»; 

Законом Ставропольского края «О некоторых вопросах участия граждан в охране 

общественного порядка на территории Ставропольского края»; 

Законом Ставропольского края «О профилактике незаконного потребления нарко-

тических средств и психотропных веществ, наркомании»; 

Уставом Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края;  

Стратегией социально-экономического развития Ставропольского края до 2035 го-

да, утвержденной Законом Ставропольского края от 27 декабря 2019 г. № 110-кз; 

consultantplus://offline/ref=3946E4EA8B04F8AE0279527BFDD2853C2575BE922A5199C2E10A9D6EB75FE0000066EB5C7DDC171F4A7FD51B05E0ED9C5E20A32AFDD09AE1r9uEM
consultantplus://offline/ref=3946E4EA8B04F8AE0279527BFDD2853C277FBF952A5E99C2E10A9D6EB75FE0001266B3507CDF091F4E6A834A43rBu5M
consultantplus://offline/ref=3946E4EA8B04F8AE0279527BFDD2853C2778BB9C295999C2E10A9D6EB75FE0001266B3507CDF091F4E6A834A43rBu5M
consultantplus://offline/ref=3946E4EA8B04F8AE0279527BFDD2853C2674B99C255B99C2E10A9D6EB75FE0001266B3507CDF091F4E6A834A43rBu5M
consultantplus://offline/ref=3946E4EA8B04F8AE0279527BFDD2853C2575B69D2B5E99C2E10A9D6EB75FE0000066EB5C7DDC17194C7FD51B05E0ED9C5E20A32AFDD09AE1r9uEM
consultantplus://offline/ref=3946E4EA8B04F8AE0279527BFDD2853C2779B79C245099C2E10A9D6EB75FE0001266B3507CDF091F4E6A834A43rBu5M
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=103023;fld=134;dst=100012
consultantplus://offline/ref=655DA91763F3E8AA46120657CD722A4D6A20F9816735EC063520A5AF2CXFgFM
consultantplus://offline/ref=37ECE5B2C62C1178C6031C0B23EB1447116EA759F394B8E1BB254F0FA2975B8AAF43549C169F3462365F1B4B43AD801A75F533EE1AB75C94rFG0I
consultantplus://offline/ref=3946E4EA8B04F8AE02794C76EBBEDB362377E1992D5E919CB4579B39E80FE6554026ED092C9842134E779F4B40ABE29D5Fr3uEM
consultantplus://offline/ref=3946E4EA8B04F8AE02794C76EBBEDB362377E1992D5B9694BE569B39E80FE6554026ED092C9842134E779F4B40ABE29D5Fr3uEM
consultantplus://offline/ref=3946E4EA8B04F8AE02794C76EBBEDB362377E1992D5B9694B95C9B39E80FE6554026ED092C9842134E779F4B40ABE29D5Fr3uEM
consultantplus://offline/ref=3946E4EA8B04F8AE02794C76EBBEDB362377E199255C909DBA55C633E056EA574729B21E39D1161E4F74824E4AE1B1D90833A328FDD39BFD9C52DArBu1M


 

Стратегией социально-экономического развития Апанасенковского муниципально-

го района Ставропольского края до 2035 года, утвержденной решением совета Апанасен-

ковского муниципального района Ставропольского края четвертого созыва от 20 декабря 

2019 г. № 115; 

иными правовыми актами Ставропольского края, Апанасенковского муниципаль-

ного округа Ставропольского края. 

 

Приоритетами в сфере реализации Программы являются: 

консолидация усилий правоохранительных органов, органов местного самоуправ-

ления Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края по созданию эф-

фективной системы профилактики правонарушений и обеспечению общественной безо-

пасности граждан на территории округа; 

создание условий для безопасной жизнедеятельности населения Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края, обеспечение защиты населения Апанасен-

ковского муниципального округа Ставропольского края от преступных посягательств. 

С учетом изложенных приоритетных направлений реализации Программы целями 

Программы являются: 

реализация в Апанасенковском муниципальном округе Ставропольского края по-

литики в сфере профилактики правонарушений и мер по противодействию незаконному 

потреблению и обороту наркотических средств и психотропных веществ, создание усло-

вий для укрепления правопорядка и обеспечения общественной безопасности.  

Достижение целей Программы осуществляется путем выполнения основных меро-

приятий Программы, взаимосвязанных по срокам, ресурсам и исполнителям: 

1. Профилактика правонарушений в Апанасенковском муниципальном 

округе Ставропольского края, в том числе на почве семейно-бытовых конфликтов. 

В рамках реализации данного основного мероприятия программы предусматрива-

ется: 

реализация мер по обеспечению деятельности на безвозмездной (льготной) основе 

спортивных, технических, творческих и других клубов (секций), спортивных сооружений, 

функционирующих в том числе по месту жительства, как основного условия для вовлече-

ния молодежи в творческую деятельность, повышения ее гражданской активности и фор-

мирования здорового образа жизни молодого поколения; 

актуализация банка данных округа о неблагополучных семьях, воспитывающих де-

тей, находящихся в социально опасном положении; 

проведение работы с родителями воспитанников дошкольных образовательных ор-

ганизаций и обучающихся общеобразовательных организаций Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края, направленной на профилактику бытового насилия 

и правонарушений в сфере семейно-бытовых отношений; 

распространение среди жителей Апанасенковского муниципального округа СК ин-

формации об участковых уполномоченных полиции, их контактных телефонах и местона-

хождении опорных пунктов полиции, а также информации о правомерных способах защи-

ты от преступных посягательств лиц, допускающих правонарушения в сфере семейно-

бытовых отношений, и действиях в случае их совершения; 

распространение среди обучающихся общеобразовательных организаций Апана-

сенковского муниципального округа Ставропольского края информации о телефонах до-

верия (времени их работы), по которым можно звонить в случае совершения насилия в 

отношении них, в том числе бытового; 

размещение в средствах массовой информации Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края, на Интернет-портале ААМО СК и на официальных сайтах 

ОМВД России по Апанасенковскому району и органов местного самоуправления в ин-

формационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации о лицах, пропавших 

без вести, тематических публикаций, направленных на профилактику правонарушений, 



 

алкоголизма, незаконного потребления наркотических средств или психотропных веществ 

(далее - наркотики), пропаганду семейных ценностей и здорового образа жизни; 

раздача буклетов (листовок) населению, в которых указаны виды мошенничеств 

совершаемых с использованием средств связи и информационно-телекоммуникационной 

сети интернет. 

размещение информации о мошенничествах на официальном сайте администрации 

Апанасенковского муниципального округа и информационных стендах администраций 

населённых пунктов округа.  

проведение отчетов участковых уполномоченных полиции перед гражданами и 

коллективами предприятий при участии органов местного самоуправления и информиро-

вание граждан по месту жительства о наиболее распространенных формах и способах со-

вершения преступных посягательств.  

Непосредственным результатом реализации данного основного мероприятия про-

граммы станет:  

увеличение доли населения Апанасенковского муниципального округа Ставро-

польского края, систематически занимающегося физической культурой и спортом, в об-

щей численности населения Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края с 49,0 процентов в 2021 году до 55,0 процентов в 2026 году. 

Ответственными исполнителями данного основного мероприятия программы явля-

ется ААМО СК. 

Соисполнители мероприятия:  

территориальные отделы; 

отдел образования; 

отдел культуры; 

отдел социального развития. 

В рамках реализации данного основного мероприятия программы участвуют: 

управление труда и социальной защиты населения; 

КДН Апанасенковского муниципального округа; 

Апанасенковский ЦСПС и Д; 

ОМВД РФ по Апанасенковскому округу (по согласованию). 

 

2.  Профилактика преступлений, совершаемых на территории Апанасен-

ковского муниципального округа Ставропольского края лицами в состоянии алко-

гольного опьянения и в отношении них. 

В рамках реализации данного основного мероприятия программы предусматрива-

ется: 

информирование населения Апанасенковского муниципального округа Ставро-

польского края о последствиях нахождения на улицах и в других общественных местах с 

признаками сильного алкогольного опьянения, а также о действиях граждан в случае об-

наружения ими на улице (в подъезде) и в других общественных местах лиц с признаками 

сильного алкогольного опьянения (в том числе по порядку оказания им первой медицин-

ской помощи); 

создание в Апанасенковском муниципальном округе Ставропольского края систе-

мы раннего предупреждения злоупотребления алкоголем, включающее мероприятия по: 

обучению навыкам ведения здорового и безопасного образа жизни; 

антиалкогольной пропаганде среди несовершеннолетних; 

привлечению творческих, спортивных, патриотических, образовательных и других 

организаций к обеспечению досуга несовершеннолетних; 

осуществление мониторинга выполнения требований Закона Ставропольского края 

«О некоторых вопросах розничной продажи алкогольной продукции и безалкогольных 

тонизирующих напитков на территории Ставропольского края, внесении изменений в За-

кон Ставропольского края «Об административных правонарушениях в Ставропольском 



 

крае» и признании утратившими силу отдельных законодательных актов Ставропольского 

края» организациями и индивидуальными предпринимателями, оказывающими услуги 

общественного питания и осуществляющими розничную продажу алкогольной продукции 

после 22.00 часов. 

Непосредственным результатом реализации данного основного мероприятия про-

граммы станут:  

снижение количества преступлений, совершаемых на территории Апанасенковско-

го муниципального округа Ставропольского края лицами в состоянии алкогольного опья-

нения, с 45 в 2021 году до 40 к 2026 году. 

Ответственными исполнителями данного основного мероприятия программы явля-

ется ААМО СК.  

Соисполнители мероприятия:  

территориальные отделы;  

отдел образования; 

отдел культуры; 

отдел социального развития. 

В рамках реализации данного основного мероприятия программы участвуют: 

управления труда и социальной защиты населения; 

Апанасенковский ЦСПС и Д; 

ГБУЗ СК «Апанасенковская РБ имени Н.И. Пальчикова» 

рабочая группа по предупреждению и пресечению несанкционированной торговле 

и нарушений законодательства в области розничной продажи алкогольной продукции на 

территории Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края; 

ОМВД РФ по Апанасенковскому району (по согласованию). 

 

3. Реабилитация и ресоциализация лиц, освободившихся из мест лишения 

свободы, в Апанасенковском муниципальном округе Ставропольского края  
 

В рамках реализации данного основного мероприятия программы предусматрива-

ется: 

ресоциализация лиц, отбывших уголовное наказание в виде лишения свободы и 

(или) подвергшихся иным мерам уголовно-правового характера; 

принятие мер по усилению контроля за поведением лиц, осужденных к наказанию, 

не связанным с лишением свободы, а также условно осужденных в первые 6 месяцев с 

момента постановки на учет в уголовно-исполнительных инспекциях Ставропольского 

края; 

информирование лиц, отбывающих наказание, не связанное с лишением свободы, о 

положении на рынке труда в Апанасенковском муниципальном округе Ставропольского 

края; 

оказание содействия лицам, отбывающим наказание, не связанное с лишением сво-

боды, в трудоустройстве на рабочие места, заявленные работодателями в Государственное 

казенное учреждение «Центр занятости населения Апанасенковского муниципального ок-

руга СК; 

организация профилактической работы среди лиц, находящихся в трудной жизнен-

ной ситуации (беспризорных несовершеннолетних, лиц, занимающихся бродяжничеством 

и попрошайничеством, лиц без определенного места жительства), и направление их в ор-

ганы местного самоуправления края; 

содействие в организации профессионального обучения лиц, освободившихся из 

мест лишения свободы, изъявивших желание пройти профессиональное обучение или по-

лучить дополнительное профессиональное образование, или получении ими дополнитель-

ного профессионального образования; 

содействие в получении государственной услуги в получении паспорта гражданина 



 

РФ лицами находящимися в местах лишения свободы; 

содействие центру занятости населения Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края в подборе работодателей при формировании банка рабочих мест 

для трудоустройства лиц, освободившихся из мест лишения свободы. 

Непосредственными результатами реализации данного основного мероприятия 

программы станет увеличение доли трудоустроенных лиц, отбывающих наказание, не свя-

занное с лишением свободы и освободившихся из мест лишения свободы, от общего ко-

личества граждан дайной категории с 3,1% в 2021 году до 3,6% к 2026 году; 

Ответственными исполнителями данного основного мероприятия программы явля-

ется ААМО СК.  

Соисполнители мероприятия: 

территориальные отделы.  

В рамках реализации данного основного мероприятия программы участвуют: 

Управление труда и социальной защиты населения; 

Центр занятости населения; 

ГБПОУ «Агротехнический техникум» с.Дивное;  

Апанасенковский межмуниципальный филиал ФКУ УИИ УФСИН России по Став-

ропольскому краю; 

Апанасенковский ЦСПС и Д; 

ОМВД РФ по Апанасенковскому району и отделение № 1 МРО Управления 

Федеральной миграционной службы по Ставропольскому краю в г. Светлограде с местом 

дислокации с. Дивное (по согласованию). 

 

4. Привлечение общественности к деятельности по предупреждению пра-

вонарушений в Апанасенковском муниципальном округе Ставропольского края 

В рамках реализации данного основного мероприятия программы предусматрива-

ется: 

организация и проведение обучения народных дружинников Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края к действиям в условиях, связанных с при-

менением физической силы, оказанию первой помощи пострадавшим; 

организация проведения в СМИ пропаганды положительного опыта работы народ-

ных дружин по охране общественного порядка; 

создание условий для привлечения народных дружин и общественных объедине-

ний правоохранительной направленности к деятельности по предупреждению правонару-

шений в Апанасенковском муниципальном округе Ставропольского края; 

проведение анализа и принятие мер по улучшению организации деятельности, на-

правленной на повышение эффективности предупреждения правонарушений, совершае-

мых в общественных местах на территории Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края. 

Непосредственным результатом реализации данного основного мероприятия про-

граммы станет увеличение доли народных дружинников Апанасенковском муниципаль-

ном округе Ставропольского края, обученных действиям в условиях, связанных с приме-

нением физической силы, оказанию первой помощи пострадавшим, в общей численности 

народных дружинников Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

с 82,0 процента в 2021 году до 90,0 процента в 2026 году. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия программы являет-

ся ААМО СК. 

Соисполнители мероприятия: 

территориальные отделы; 

отдел ГО, ЧС и общественной безопасности. 

В рамках реализации данного основного мероприятия программы участвует ОМВД 

РФ по Апанасенковскому району (по согласованию). 



 

5. Разработка и реализация в Апанасенковском муниципальном округе 

Ставропольского края системы поощрения народных дружинников за активное уча-

стие в охране общественного порядка 

В рамках реализации данного основного мероприятия программы предусматрива-

ется: 

принятие нормативных правовых актов с целью реализация в Апанасенковском 

муниципальном округе Ставропольского края системы поощрения народных дружинни-

ков за активное участие в охране общественного порядка; 

проведение работы, направленной на повышение уровня мотивации граждан по 

принятию участия в деятельности по охране общественного правопорядка в составе на-

родных дружин и общественных объединений правоохранительной направленности. 

Непосредственным результатом реализации данного основного мероприятия про-

граммы станет увеличение количества членов народных дружин, внесённых в региональ-

ный реестр народных дружин принимающих участие в охране общественного порядка на 

территории Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края, с 83 чел в 

2021 году до 90 в 2026 году. 

Ответственными исполнителями данного основного мероприятия программы явля-

ется ААМО СК 

Соисполнители мероприятия:  

территориальные отделы; 

отдел ГО, ЧС и общественной безопасности. 

В рамках реализации данного основного мероприятия программы участвует ОМВД 

РФ по Апанасенковскому району (по согласованию). 

 

6.  Профилактика правонарушений среди несовершеннолетних  

в Апанасенковском муниципальном округе Ставропольского края 

В рамках реализации данного основного мероприятия программы предусматрива-

ется: 

проведение в муниципальных образованиях Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края юридических консультаций для детей сирот и детей, остав-

шихся без попечения родителей, по вопросам их социальной поддержки; 

организация профессиональной ориентации несовершеннолетних в целях выбора 

ими сферы деятельности (профессии), оказания им содействия в трудоустройстве, прохо-

ждении профессионального обучения и получении дополнительного профессионального 

образования несовершеннолетних, состоящих на различных видах профилактического 

учета; 

организация в Апанасенковском муниципальном округе Ставропольского края 

временных рабочих мест для трудоустройства несовершеннолетних, состоящих на раз-

личных видах профилактического учета; 

создание системы вовлечения несовершеннолетних в организованный лечебно-

оздоровительный отдых, занятия физической культурой и спортом, временное трудоуст-

ройство, и общественно полезную деятельность в каникулярный период. 

Непосредственным результатом реализации данного основного мероприятия про-

граммы станет, снижение удельного веса преступлений, совершенных несовершеннолет-

ними в Апанасенковском муниципальном округе Ставропольского края, в общем количе-

стве преступлений, совершенных в Апанасенковском муниципальном округе Ставрополь-

ского края, с 4,0 в 2021 году до 3,7 в 2026 году. 

Ответственными исполнителями данного основного мероприятия программы явля-

ется ААМО СК. 

Соисполнители мероприятия: 

территориальные отделы; 

отдел образования, 



 

отдел социального развития. 

В рамках реализации данного основного мероприятия программы участвуют: 

управление труда и социальной защиты населения, 

центр занятости населения; 

ГБПОУ «Агротехнический техникум» с.Дивное; 

ОМВД РФ по Апанасенковскому району (по согласованию). 

 

7. Профилактика незаконного потребления и оборота наркотиков в Апанасен-

ковском муниципальном округе Ставропольского края 

В рамках реализации данного основного мероприятия программы предусматрива-

ется: 

проведение рейдовых мероприятий с целью выявления мест незаконной продажи 

алкогольной, табачной продукции и наркотических средств несовершеннолетним и моло-

дежи; 

проведение рейдовых мероприятий в места массового скопления молодежи с целью 

выявления преступлений и административных правонарушений по линии НОН; 

проведение рейдовых мероприятий в аптечные учреждения с целью выявления 

фактов безрецептурного отпуска наркотических средств; 

проведение социально-психологического тестирования среди обучающихся обра-

зовательных организаций Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края; 

проведение индивидуальной профилактической работы с лицами, больными нар-

команией, с целью побуждения их к прохождению лечения и реабилитации; 

проведение добровольного медицинского тестирования обучающихся образова-

тельных организаций Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края на 

предмет потребления ими наркотиков без назначения врача в рамках проведения профи-

лактических медицинских осмотров;  

проведение индивидуальной профилактической работы с лицами, больными нар-

команией, с целью побуждения их к прохождению лечения и реабилитации; 

оказание консультационной, информационной и иной поддержки по вопросам тру-

доустройства лицам, допускающим немедицинское потребление наркотических средств. 

Непосредственным результатом реализации данного основного мероприятия про-

граммы станет увеличение количества преступлений выявленных на территории Апана-

сенковского муниципального округа Ставропольского края в сфере незаконного потреб-

ления и оборота наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а так же 

незаконного оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные 

вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные веще-

ства в Апанасенковском муниципальном округе Ставропольского края с 14 преступлений 

в 2021 году до 17 преступлений к 2026 году.  

Ответственными исполнителями данного основного мероприятия программы явля-

ется ААМО СК. 

Соисполнители мероприятия: 

территориальные отделы; 

отдел образования; 

отдел социального развития. 

В рамках реализации данного основного мероприятия программы участвуют: 

управление труда и социальной защиты населения, 

ГБПОУ «Агротехнический техникум» с.Дивное; 

ГБУЗ СК «Апанасенковская РБ имени Н.И. Пальчикова»; 

ОМВД РФ по Апанасенковскому району (по согласованию). 

 

 



 

8. Проведение акций, конкурсов, квестов, круглых столов, изготовление, бан-

нерной и другой печатной продукции в целях профилактики потребления и оборота нар-

котических средств, а так же пропаганды здорового образа жизни.  

В рамках реализации данного основного мероприятия программы предусматрива-

ется: 

проведение конкурса проектов антинаркотической направленности среди общеоб-

разовательных организаций; 

проведение акций, конкурсов, квестов, круглых столов, изготовление, баннерной и 

другой печатной продукции в целях профилактики потребления и незаконного оборота 

наркотических средств, а также пропаганды здорового и спортивного образа жизни; 

информирование населения о причинах наркомании и токсикомании, их проявле-

ниях, негативных медицинских и социальных последствиях, текущей ситуации с распро-

странением различных форм наркомании и токсикомании; 

оказание информационной и иной поддержки лицам, допускающим немедицинское 

потребление наркотических средств; 

размещение в СМИ тематических публикаций, направленных на профилактику 

правонарушений, алкоголизма, незаконного потребления наркотических средств или пси-

хотропных веществ, пропаганду семейных ценностей и здорового образа жизни. 

-проведение акций, конкурсов, квестов, круглых столов, изготовление, баннерной и 

другой печатной продукции в целях профилактики, в целях безопасности дорожного дви-

жения и организации работы по обучению детей основам безопасности дорожного движе-

ния в образовательных организациях Апанасенковского района, для успешного освоения 

обучающимися знаний безопасного поведения в транспортной среде, организовать приоб-

ретение для образовательных организаций современной методической литературы по 

ПДД и улучшение материально-технической базы, приобретение свето-возвращающих 

элементов для детей. 

Непосредственным результатом реализации данного основного мероприятия про-

граммы станет увеличение количество проведенных профилактических антинаркотиче-

ских мероприятий с 675 в 2021 году до 700 к 2026 году.  

Ответственными исполнителями данного основного мероприятия программы явля-

ется ААМО СК.  

Соисполнители мероприятия: 

территориальные отделы; 

отдел образования; 

отдел культуры; 

отдел социального развития. 

В рамках реализации данного основного мероприятия программы участвуют: 

ГБУЗ СК «Апанасенковская РБ имени Н.И. Пальчикова»; 

ГБПОУ «Агротехнический техникум» с.Дивное;  

ОМВД РФ по Апанасенковскому району (по согласованию). 

 

9. Противодействие и профилактика незаконной миграции.  

В рамках реализации данного основного мероприятия программы предусматрива-

ется: 

организация проведения рабочих встреч с работодателями, при участии отделения 

по вопросам миграции ОМВД, руководства Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края и центра занятости населения, целью которых будет помощь в тру-

доустройстве иностранных граждан; 

распространение информационного бюллетеня среди пребывающих иностранных 

граждан, а так же размещения бюллетеня в СМИ; 

изготовление и издание информационного бюллетеня о правилах заполнения доку-

ментов на временное пребывание, порядке оформления документов для получения разре-



 

шения на временное проживание и вида на жительство, порядке трудоустройства и адми-

нистративной ответственности за нарушение миграционного законодательства. 

Непосредственным результатом реализации данного основного мероприятия про-

граммы станет снижение доли нарушений, зарегистрированных в Апанасенковском муни-

ципальном округе Ставропольского края в сфере миграционного законодательства Рос-

сийской Федерации, в общем количестве правонарушений, зарегистрированных в Апана-

сенковском муниципальном округе Ставропольского края, с 4,2% в 2021 году до 3,6% в 

2026 году. 

Ответственными исполнителями данного основного мероприятия программы явля-

ется ААМО СК. 

Соисполнители мероприятия: 

территориальные отделы.  

В рамках реализации данного основного мероприятия программы участвуют: 

центр занятости населения; 

отдел социального развития;  

отделение по вопросам миграции ОМВД РФ по Апанасенковскому району (по со-

гласованию). 

 

Сведения об индикаторах достижения цели муниципальной Программы и показа-

телях решения задач Программы и их значениях приведены в таблице 1 приложения к 

Программе. 

Перечень основных мероприятий Программы приведен в таблице 2 приложения к 

Программе. 

Объемы и источники финансового обеспечения Программы приведены в таблице 3 

приложения к Программе. 

Сведения о весовых коэффициентах, присвоенных цели, задачам муниципальной 

Программы, отражающих значимость (вес) цели программы в достижении стратегических 

целей социально-экономического развития Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края в сравнении с другими целями программы, влияющими на дости-

жение тех же стратегических целей социально-экономического развития Апанасенковско-

го муниципального округа Ставропольского края, и задачи программы в достижении цели 

программы в сравнении с другими задачами программы в достижении той же цели про-

граммы, приведены в таблице 4 приложения к Программе. 

 

_____________________________ 

 



 

Приложение 
к муниципальной программе Апанасенковского муниципально-
го округа Ставропольского края «Обеспечение общественного 
порядка, профилактика правонарушений, незаконного потреб-
ления и оборота наркотиков, злоупотребления алкогольной 
продукции» 

Таблица 1 
СВЕДЕНИЯ 

об индикаторах достижения цели муниципальной Программы Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края «Обеспечение 
общественного порядка, профилактика правонарушений, незаконного потребления и оборота наркотиков, злоупотребления алкогольной продук-

ции» и показателях решения задач Программы и их значениях 
 

№ 

№ 

п/п 
Наименование индикатора достижения цели программы и  

показателя решения задачи подпрограммы программы 

Единица 

измерения 

Значение индикатора достижения цели про-

граммы и показателя решения задачи под-

программы программы по годам 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Цель программы: «Реализация в Апанасенковском муниципальном округе Ставропольского края политики в сфере профилактики правонаруше-

ний и мер по противодействию незаконному потреблению и обороту наркотических средств и психотропных веществ, создание условий для ук-

репления правопорядка и обеспечения общественной безопасности.» 

1. Доля населения Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края, систематически занимающегося физической культурой и спортом, в общей 

численности населения Апанасенковского муниципального округа Ставрополь-

ского края 

процентов 48,9 48,9 49 50 51 52 53 55 

2. Количество преступлений, совершенных на территории Апанасенковского му-

ниципального округа Ставропольского края лицами в состоянии алкогольного 

опьянения 

кол-во. 51 45 45 44 43 42 41 40 

3. Доля трудоустроенных лиц, отбывающих наказание, не связанное с лише-

нием свободы и освободившихся из мест лишения свободы, от общего количест-

ва граждан дайной категории 

процентов 1,3 3,0 3,1 3,2 3,3 3,4 3,5 3,6 

4. Доля народных дружинников в Апанасенковском муниципальном округе Став-

ропольского края, обученных действиям в условиях, связанных с применением 

Процентов 80 80 82 84 86 88 89 90 



 

физической силы, оказанию первой помощи пострадавшим, в общей численно-

сти народных дружинников Апанасенковского муниципального округа Ставро-

польского края. 

5 Количество членов народных дружин, внесённых в региональный реестр народ-

ных дружин принимающих участие в охране общественного порядка на террито-

рии Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

кол. чел. 82 82 83 85 87 88 89 90 

6 Удельный вес преступлений, совершенных несовершеннолетними в Апанасен-

ковском муниципальном округе Ставропольского края, в общем количестве пре-

ступлений, совершенных в Апанасенковском муниципальном округе Ставро-

польского края; 

Процентов 2,8 4,1 4,0 4,0 3,9 3,9 3,8 3, 7 

7 Количество преступлений выявленных на территории Апанасенковского муни-

ципального округа Ставропольского края в сфере незаконного потребления и 

оборота наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а так же 

незаконного оборота растений, содержащих наркотические средства или психо-

тропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или 

психотропные вещества  

Кол. 

прест. 

13 14 14 15 16 16 17 17 

8 Количество проведенных профилактических антинаркотических мероприятий Кол. 657 670 675 680 685 690 695 700 

9 Снижение доли нарушений, зарегистрированных в Апанасенковском муници-

пальном округе Ставропольского края в сфере миграционного законодательства 

Российской Федерации, в общем количестве правонарушений, зарегистрирован-

ных в Апанасенковском муниципальном округе Ставропольского края 

процентов 4,3 4,2 4,2 4,1 4,0 3,9 3,8 3,6 

 

_____________________________ 
  



 

Таблица 2 
ПЕРЕЧЕНЬ 

основных мероприятий муниципальной программы 
Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края «Обеспечение общественного порядка, профилактика правонарушений, неза-

конного потребления и оборота наркотиков, злоупотребления алкогольной продукции» 
 

№ 

п/п 

Наименование подпрограммы программы, основ-

ного мероприятия подпрограммы программы 

Тип основного  

мероприятия  

Ответственный ис-

полнитель (соиспол-

нитель, участник) 

основного мероприя-

тия подпрограммы 

программы 

Срок 
Связь с ин-

дикаторами 

достижения 

целей про-

граммы  

начала 

реализа-

ции 

окончания 

реализа-

ции 

1 2 3 4 5 6 7 

 Цель программы: «Реализация в Апанасенковском муниципальном округе Ставропольского края политики в сфере профилактики право-

нарушений и мер по противодействию незаконному потреблению и обороту наркотических средств и психотропных веществ, создание 

условий для укрепления правопорядка и обеспечения общественной безопасности.» 

1. Профилактика правонарушений в Апанасенков-

ском муниципальном округе Ставропольского 

края, в том числе на почве семейно-бытовых кон-

фликтов. 

 

выполнение функций ор-

ганами местного само-

управления Апанасенков-

ского муниципального 

округа Ставропольского 

края, казенными учрежде-

ниями 

ААМО СК; 

территориальные 

отделы; 

отдел образования; 

отдел культуры; 

отдел социального 

развития;  

управления труда и 

социальной защиты 

населения; 

КДН Апанасенков-

ского муниципаль-

ного округа;  

Апанасенковский 

ЦСПС и Д; 

ОМВД РФ по Апана-

сенковскому округу 

(по согласованию). 

2021 г. 2026 г. пункт 1 

таблицы 1 

приложения  

к Програм-

ме  



 

2. Профилактика преступлений, совершаемых на 

территории Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края лицами в состоянии 

алкогольного опьянения и в отношении них. 

выполнение функций ор-

ганами местного само-

управления Апанасенков-

ского муниципального 

округа Ставропольского 

края, казенными учрежде-

ниями 

ААМО СК; 

территориальные 

отделы; 

отдел образования; 

отдел культуры; 

отдел социального 

развития;  

управления труда и 

социальной защиты 

населения; 

Апанасенковский 

ЦСПС и Д; 

ГБУЗ СК «Апана-

сенковская РБ имени 

Н.И. Пальчикова»; 

рабочая группа по 

предупреждению и 

пресечению несанк-

ционированной тор-

говле и нарушений 

законодательства в 

области розничной 

продажи алкоголь-

ной продукции на 

территории Апана-

сенковского муни-

ципального округа 

Ставропольского 

края; 

ОМВД РФ по Апана-

сенковскому району 

(по согласованию). 

2021 г. 2026 г. пункт 2 

таблицы 1 

приложения  

к Програм-

ме 

3. Реабилитация и ресоциализация лиц, освободив-

шихся из мест лишения свободы, в Апанасенков-

ском муниципальном округе Ставропольского 

выполнение функций ор-

ганами местного само-

управления Апанасенков-

ААМО СК; 

территориальные 

отделы; 

2021 г. 2026 г. пункт 3  

таблицы 1 

приложения  



 

края  

 

ского муниципального 

округа Ставропольского 

края, казенными учрежде-

ниями 

Управления труда и 

социальной защиты 

населения; 

Центр занятости 

населения; 

ГБПОУ 

«Агротехнический 

техникум» с.Дивное;  

Апанасенковский 

межмуниципальный 

филиал ФКУ УИИ 

УФСИН России по 

Ставропольскому 

краю; 

Апанасенковский 

ЦСПС и Д; 

ОМВД РФ по 

Апанасенковскому 

району  

(по согласованию). 

к Програм-

ме 

4 Привлечение общественности к деятельности по 

предупреждению правонарушений в Апанасен-

ковском муниципальном округе  Ставропольского 

края 

выполнение функций ор-

ганами местного само-

управления Апанасенков-

ского муниципального 

округа Ставропольского 

края, казенными учрежде-

ниями 

ААМО СК; 

территориальные 

отделы; 

отдел ГО, ЧС и об-

щественной безопас-

ности; 

ОМВД РФ по Апана-

сенковскому району 

(по согласованию). 

2021 г. 2026 г. пункт 4  

таблицы 1 

приложения  

к Програм-

ме 

5 Разработка и реализация в Апанасенковском му-

ниципальном округе Ставропольского края систе-

мы поощрения народных дружинников за актив-

ное участие в охране общественного порядка 

выполнение функций ор-

ганами местного само-

управления Апанасенков-

ского муниципального 

округа Ставропольского 

ААМО СК; 

территориальные 

отделы; 

отдел ГО, ЧС и об-

щественной безопас-

2021 г. 2026 г. пункт 5  

таблицы 1 

приложения  

к Програм-

ме 



 

края, казенными учрежде-

ниями 

ности; 

ОМВД РФ по Апана-

сенковскому району 

(по согласованию). 

6 Профилактика правонарушений среди несовер-

шеннолетних в Апанасенковском муниципальном 

округе Ставропольского края 

выполнение функций ор-

ганами местного само-

управления Апанасенков-

ского муниципального 

округа Ставропольского 

края, казенными учрежде-

ниями 

ААМО СК; 

территориальные 

отделы; 

отдел образования; 

отдел социального 

развития;  

управление труда и  

социальной защиты 

населения; 

ГБПОУ «Агротехни-

ческий техникум» 

с.Дивное;  

ОМВД РФ по Апана-

сенковскому району 

(по согласованию) 

2021 г. 2026 г. пункт 6  

таблицы 1 

приложения  

к Програм-

ме 

7 Профилактика незаконного потребления и оборота 

наркотиков в Апанасенковском муниципальном 

округе Ставропольского края 

выполнение функций ор-

ганами местного само-

управления Апанасенков-

ского муниципального 

округа Ставропольского 

края, казенными учрежде-

ниями 

ААМО СК; 

территориальные 

отделы; 

отдел образования; 

отдел социального 

развития;  

ГБПОУ «Агротехни-

ческий техникум» 

с.Дивное; 

ГБУЗ СК «Апана-

сенковская РБ имени 

Н.И. Пальчикова»; 

управление труда и  

социальной защиты 

населения; 

2021 г. 2026 г. пункт 7  

таблицы 1 

приложения  

к Програм-

ме 



 

ОМВД РФ по Апана-

сенковскому району 

(по согласованию). 

8 Проведение акций, конкурсов, квестов, круглых 

столов, изготовление, баннерной и другой печат-

ной продукции в целях профилактики потребле-

ния и оборота наркотических средств, а так же 

пропаганды здорового образа жизни 

выполнение функций ор-

ганами местного само-

управления Апанасенков-

ского муниципального 

округа Ставропольского 

края, казенными учрежде-

ниями 

ААМО СК; 

территориальные 

отделы; 

отдел образования; 

отдел культуры; 

отдел социального 

развития;  

ГБУЗ СК «Апана-

сенковская РБ имени 

Н.И. Пальчикова»; 

ГБПОУ 

«Агротехнический 

техникум» с.Дивное;  

ОМВД РФ по Апана-

сенковскому району 

(по согласованию). 

2021 г. 2026 г. пункт 8  

таблицы 1 

приложения  

к Програм-

ме 

9 Противодействие и профилактика незаконной ми-

грации. 

выполнение функций ор-

ганами местного само-

управления Апанасенков-

ского муниципального 

округа Ставропольского 

края, казенными учрежде-

ниями 

ААМО СК; 

территориальные 

отделы; 

Центр занятости на-

селения; 

отдел социального 

развития;  

отделение по вопро-

сам миграции ОМВД 

РФ по Апанасенков-

скому району (по со-

гласованию). 

2021 г. 2026 г. пункт 9  

таблицы 1 

приложения  

к Програм-

ме 

 

_____________________________ 



 

 

Таблица 3 

ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ 

финансового обеспечения муниципальной программы 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края «Обеспечение общественного порядка, профилактика правонарушений, неза-

конного потребления и оборота наркотиков, злоупотребления алкогольной продукции» 

 

№ 

п/п 

Наименование программы, подпрограммы про-

граммы, основного мероприятия подпрограммы 

программы 

Источники финансового обеспече-

ния по ответственному исполните-

лю, соисполнителю программы, 

подпрограммы программы, основ-

ному мероприятию подпрограммы 

программы 

Объемы финансового обеспечения по годам (тыс. 

рублей) 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Программа, «Обеспечение общественного поряд-

ка, профилактика правонарушений, незаконного 

потребления и оборота наркотиков, злоупотреб-

ления алкогольной продукции», всего  

 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 

  бюджет Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского 

края (далее – бюджет округа), в т.ч. 

200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 

  средства краевого бюджета       

  в т.ч. предусмотренные:       

  ответственному исполнителю       

  Средства бюджета округа 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 

  в т.ч. предусмотренные:       

  ответственному исполнителю 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 

 в том числе следующие основные мероприятия:        



 

2.1. Основное мероприятие 1 – «Профилактика пра-

вонарушений в Апанасенковском муниципальном 

округе Ставропольского края, в том числе на поч-

ве семейно-бытовых конфликтов.» 

       

  Бюджет округа, в т.ч.       

  средства бюджета округа       

  в т.ч. предусмотренные:       

  ответственному исполнителю       

2.2. Основное мероприятие 2 – «Профилактика пре-

ступлений, совершаемых на территории Апана-

сенковского муниципального округа Ставрополь-

ского края лицами в состоянии алкогольного опь-

янения и в отношении них.» 

       

  Бюджет округа, в т.ч.       

  средства бюджета округа        

  в т.ч. предусмотренные:       

  ответственному исполнителю       

  средства краевого бюджета       

  в т.ч. предусмотренные:       

  ответственному исполнителю       

2.3. Основное мероприятие 3 – «Реабилитация и ресо-

циализация лиц, освободившихся из мест лише-

ния свободы, в Апанасенковском муниципальном 

округе Ставропольского края» 

       

  Бюджет округа, в т.ч.       



 

  средства краевого бюджета       

  в т.ч. предусмотренные:       

  ответственному исполнителю       

  средства бюджета округа       

  в т.ч. предусмотренные:       

  ответственному исполнителю       

2.4. Основное мероприятие 4 – «Привлечение обще-

ственности к деятельности по предупреждению 

правонарушений в Апанасенковском муници-

пальном округе Ставропольского края» 

       

  Бюджет округа, в т.ч.       

  средства краевого бюджета       

  в т.ч. предусмотренные:       

  ответственному исполнителю       

  средства бюджета округа       

  в т.ч. предусмотренные:       

  ответственному исполнителю 

 

      

2.5. Основное мероприятие 5 – «Разработка и реали-

зация в Апанасенковском муниципальном округе 

Ставропольского края системы поощрения на-

родных дружинников за активное участие в охра-

не общественного порядка» 

 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

  Бюджет округа, в т.ч. 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 



 

  средства краевого бюджета       

  в т.ч. предусмотренные:       

  ответственному исполнителю       

  средства бюджета округа 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

  в т.ч. предусмотренные:       

  ответственному исполнителю 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

2.6. Основное мероприятие 6 – «Профилактика пра-

вонарушений среди несовершеннолетних в Апа-

насенковском муниципальном округе Ставро-

польского края» 

       

  Бюджет округа, в т.ч.       

  средства краевого бюджета       

  в т.ч. предусмотренные:       

  ответственному исполнителю       

  средства бюджета округа       

  в т.ч. предусмотренные:       

  ответственному исполнителю       

2.7. Основное мероприятие 7 – «Профилактика неза-

конного потребления и оборота наркотиков в 

Апанасенковском муниципальном округе Став-

ропольского края» 

       

  Бюджет округа, в т.ч.       

  средства краевого бюджета       



 

  в т.ч. предусмотренные:       

  ответственному исполнителю       

  средства бюджета округа       

  в т.ч. предусмотренные:       

  ответственному исполнителю       

2.8. Основное мероприятие 8 – «Проведение акций, 

конкурсов, квестов, круглых столов, изготовле-

ние, баннерной и другой печатной продукции в 

целях профилактики потребления и оборота нар-

котических средств, а так же пропаганды здоро-

вого образа жизни» 

 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

  Бюджет округа, в т.ч. 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

  средства краевого бюджета       

  в т.ч. предусмотренные:       

  ответственному исполнителю       

  средства бюджета округа 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

  в т.ч. предусмотренные:       

  ответственному исполнителю 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

2.9. Основное мероприятие 9 – «Противодействие и 

профилактика незаконной миграции» 

       

  Бюджет округа, в т.ч.       

  средства краевого бюджета       

  в т.ч. предусмотренные:       



 

  ответственному исполнителю       

  средства бюджета округа       

  в т.ч. предусмотренные:       

  ответственному исполнителю       

 

 

___________________________________ 

 
 
 



 

Таблица 4 
 

Сведения о весовых коэффициентах, присвоенных цели, задачам  муниципальной программы Апанасенковского муниципального округа Став-

ропольского края «Обеспечение общественного порядка, профилактика правонарушений, незаконного потребления и оборота наркотиков, зло-

употребления алкогольной продукции», отражающих значимость (вес) цели программы в достижении стратегических  целей социально-

экономического развития Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края в сравнении с другими целями программы, влияю-

щими на достижение тех же стратегических целей социально-экономического развития Апанасенковского муниципального округа Ставрополь-

ского края, и задачи программы в достижении цели программы в сравнении с другими задачами программы в достижении той же цели програм-

мы.   

 

  п/п 
Цели Программы, задачи подпрограмм 

Программы 

Значения весовых коэффициентов, присвоенных целям Программы, по годам 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. реализация в Апанасенковском муници-

пальном округе Ставропольского края по-

литики в сфере профилактики правона-

рушений и мер по противодействию неза-

конному потреблению и обороту наркоти-

ческих средств и психотропных веществ, 

создание условий для укрепления право-

порядка и обеспечения общественной 

безопасности. 

1 1 1 1 1 1 

 

 

________________________________ 


